MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Página 1 de 3

RESOLUÇÃO CONAC N° 038/2021, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre alteração no Calendário Acadêmico 2021.1 nos

seguintes itens: Planejamento Acadêmico, Monitoria, e Processos

Seletivos para acesso aos Cursos de Graduação e Lançamento de nota.

O Presidente do Conselho Acadêmico – CONAC da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia,

no uso das suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no processo 23007.00027265/2021-43,

resolve ad referendum:
CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Expedir a presente resolução com a finalidade de alterar no Calendário Acadêmico 2021.1

os seguintes itens: Planejamento Acadêmico, Monitoria, e Processos Seletivos para acesso aos Cursos de

Graduação e Lançamento de nota.

CAPÍTULO II
DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 2º Os textos referentes aos itens: Planejamento Acadêmico, Monitoria, e Processos Seletivos

para acesso aos Cursos de Graduação e Lançamento de nota, passam a vigorar com as seguintes

redações:

.
Onde se lê:
Planejamento Acadêmico

Data limite para envio do Planejamento Acadêmico 2021.2 para NUGTEAC: 06/01/2022

Data limite para cadastro no SIGAA do Planejamento Acadêmico de 2021.2 pelos Centros.

05/02/2022

Data para envio dos pacotes de calouros a SURRAC 2021.2 05/02/2022

Leia-se:
Planejamento Acadêmico

Data limite para envio do Planejamento Acadêmico 2021.2 para NUGTEAC: 11/02/2022

Data limite para cadastro no SIGAA do Planejamento Acadêmico de 2021.2 pelos Centros:

04/03/2022

Data para envio dos pacotes de calouros o NUGTEAC 2021.2: 04/03/2022

Monitoria

Onde se lê:
Data limite para a divulgação do Edital de Monitoria para semestre 2021.2: 26/01/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Página 2 de 3

Leia-se:
Data limite para a divulgação do Edital de Monitoria para semestre 2021.2: 14/03/2022

Processos Seletivos para acesso aos Cursos de Graduação

Onde se lê:
Data limite para a Divulgação do Edital dos Candidatos a Rematrícula, Transferências, Portador

de Diploma: 13/01/2022

Período de Inscrição dos Candidatos para Discente Especial: 01/12 a 10/12/2021

Data limite para envio dos processos dos Candidatos Deferidos à Discente Especial para Registro

na SURRAC: 03/01/2022

Data limite para a Divulgação do Edital de ingresso no Segundo Ciclo e/ou Concluintes de

Licenciaturas para Bacharelado e Vice-Versa: 19/04/2022

Leia-se:
Data limite para a Divulgação do Edital dos Candidatos a Rematrícula, Transferências, Portador

de Diploma: 13/01/2022

Período de Inscrição dos Candidatos para Discente Especial: 07/03 a 09/03/2022

Data limite para envio dos processos dos Candidatos Deferidos à Discente Especial para Registro

na SURRAC: Até 14/03/2022

Data limite para a Divulgação do Edital de ingresso no Segundo Ciclo e/ou Concluintes de

Licenciaturas para Bacharelado e Vice-Versa para 2021.2: 14/03/2022

Lançamento de Notas no SIGAA

Onde se lê:
Data limite para lançamento de Notas Finais no SIGAA 2021.1: 23/03/2022

Leia-se:

   Data limite para lançamento de Notas Finais no SIGAA 2021.1: 22/03/2022

.

CAPÍTULO III
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor em 01 de dezembro de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Página 3 de 3

Cruz das Almas, 29 de novembro de 2021

Fábio Josué Souza dos Santos
Presidente do CONAC

Reitor

		2021-11-29T21:41:56-0300
	Brasil
	FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
	Assinador Serpro